



PROPOZYCJE MOŁOTOWA

w sprawie odbudowy i rozwoju gospodarczego Europy

MOSKWA PAP. Agencja TASS powołując się na wiarogodne informacje donosi, że minister spraw zagranicznych ZSRR Mołotow złożył na paryskiej konferencji 3 ministrów następujące propozycje:

Konferencja Ministrów spraw zagranicznych Francji, Wielkiej Brytanii i ZSRR uznaje wagę przyspieszenia odbudowy i dalszego rozwoju gospodarki narodowej państw europejskich, zdevastowanej przez wojnę, i uważa, że realizację tego zagadnienia ułatwi pomoc gospodarczą Stanów Zjednoczonych Ameryki, o której mówił w dniu 5 czerwca sekretarz stanu USA Marshall.

Konferencja uważa, że nie wchodzi w zakres jej zadań nakreślenie powszechnego planu gospodarczego dla państw europejskich, gdyż nakreślenie takiego planu dla całej Europy, nawet przy udziale pewnych innych państw, nieuchronnie doprowadzi do narzucenia przez wielkie potęgi europejskie swej woli innym krajom europejskim, oznaczając ingerencję w sprawy wewnętrzne tych państw i pogwałcenie ich suwerenności.

Próby nakreślenia takiego wszechobjętego planu gospodarczego dla Europy są tymbardziej niedopuszczalne, że doprowadzą one do likwidacji istniejących stosunków gospodarczych między państwami europejskimi i wywołają poważne zaburzenia w ich stosunkach, co utrudni dalszy rozwój w wysokim stopniu niezbędnej współpracy gospodarczej między państwami europejskimi.

Zgodnie z powyższym konferencja 3 ministrów spraw zagranicznych uważa za celowe:

1) powołanie do życia komitetu powierniczy, złożony z przedstawicieli Francji, Wielkiej Brytanii i ZSRR, który później zostanie uzupełniony przez przedstawicieli pewnych innych państw europejskich, w celu ustalenia:

a) w jakim zakresie państwa europejskie potrzebują amerykańskiej pomocy gospodarczej,

b) jakie są możliwości USA udzielenia takiej pomocy i

c) umożliwienia państwom europejskim otrzymania takiej pomocy.

2) Komitetowi pomocniczemu podlegać będą 3 podkomitety, a mianowicie: do spraw: a) aprowizacji, b) węgla i c) urządzeń fabrycznych.

W skład podkomitetów wejdą, prócz przedstawicieli ZSRR, Wielkiej Brytanii i Francji, również przedstawiciele 2 państw europejskich, szczególnie zainteresowanych w pracy danego podkomitetu, spośród państw, które ucierpiały na skutek okupacji niemieckiej i pomogły sprzymierzonym w pokonaniu wroga.

Byłe państwa nieprzyjacielskie mogą być zaproszone przez podkomitety ce-

lem konsultacji. Sprawę Niemiec rozpatrzą 4 mocarstwa — Wielka Brytania, Francja, ZSRR i USA.

3) Komitet pomocniczy ma:

a) zebrać od państw europejskich wykazy, ustalające na jaką pomoc amerykańską reflektują b.) nakreślić na ich podstawie ogólny plan, mając przy tym na uwadze, że w pierwszym rządzie winny być uwzględnione potrzeby krajów, które ucierpiały wskutek agresji niemieckiej i które wniosły swój wkład do sprawy zwycięstwa Sojuszników, c) ustalić możliwości udzielenia przez Stany Zjednoczone potrzebnej pomocy i d) nawiązać kontakt z europejską komisją gospodarczą ONZ w ramach zleconych mu zadań.



Budżet państwa uchwalony

Sejm Ustawodawczy ratuje nad planem odbudowy gospodarczej kraju

WARSZAWA PAP. Dnia 1 lipca odbyło się plenarne posiedzenie Sejmu Ustawodawczego.

Pierwszy punkt porządku dziennego przewidywał trzecie czytanie projektu ustawy skarbowej i budżetu na okres od 1.1 do 31.12.47 r. W głosowaniu projekt ustawy skarbowej z projektem bu-

dżetu został przyjęty większością głosów całej izby przeciwko głosom PSL.

Następnie marszałek poddał pod głosowanie rezolucje do budżetu na rok 1947. Rezolucje mniejszości zgłoszone przez klub PSL zostały odrzucone. Niektóre rezolucje na wniosek komisji skarbowo-budżetowej skierowano do wła-

ściwych komisji. Rezolucje zaproponowane przez komisję skarbowo-budżetową zostały przyjęte.

Przystąpienie do dalszych punktów porządku dziennego.

Rządowy projekt ustawy o upowładnieniu rządu do wydawania dekretów z mocą ustawy został w pierwszym czytaniu odesłany do komisji prawnej i regulaminowej, a rządowy projekt ustawy o gospodarce energetycznej skierowano do komisji przemysłowej.

Sprawozdanie komisji odbudowy oraz pracy i opieki społecznej o wniosku nagłym posłów Stronnictwa Ludowego w sprawie pomocy dla zniszczonych działkami wojennymi powiatów woj. kieleckiego, warszawskiego, rzeszowskiego i innych złożył poseł Beluch-Beloński (PPS). Wnioskodawcy położyli w swoim wniosku nacisk na udzielenie pomocy w odbudowie w szczególności 5 najbardziej zniszczonym powiatom województwa kieleckiego i 9 powiatom województwa warszawskiego. Komisja odbudowy oraz komisja pracy i opieki społecznej rozszerzyła zakres wniosków na województwo lubelskie, wrocławskie, rzeszowskie, olsztyńskie, szczecińskie, białostockie i ziemie lubuska, które również zostały potwornie zniszczone działkami wojennymi.

Komisja odbudowy oraz pracy i opieki społecznej wnosi o uchwalenie rezolucji o powołaniu nadzwyczajnej komisji poselskiej dla zbadania sytuacji na terenach przyczółkowych. Rezolucje uchwalono jednogłośnie.

Piąty punkt porządku dziennego obejmował sprawozdanie komisji skarbowo-budżetowej i planu gospodarczego o rządowych projektach ustaw: o planie odbudowy gospodarczej i o państwowym planie inwestycyjnym na rok 1947.

Ustawę o planie odbudowy gospodarczej referował pos. Jędrzychowski. Projekt ustawy o państwowym planie inwestycyjnym na r. 1947 referował poseł Rapaczynski.

Siły zbrojne O.N.Z.

Rada Bezpieczeństwa ustala kontyngenty wojsk międzynarodowych

NOWY JORK (obsł. wł.). Na posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa, poświęconym sprawie międzynarodowych sił zbrojnych stali członkowie Rady — oprócz ZSRR przedstawili cyfry kontyngentów wojsk, oddanych do dyspozycji Rady Bezpieczeństwa. Stany Zjednoczone wysunęły następujące cyfry: 20 dywizji wojsk lądowych, 3.800 bombowców, 200 okrętów bojowych. Francja, Wielka Brytania i Chiny wysunęły liczby mniej więcej o połowę niższe tak

np. Francja proponuje oddać do dyspozycji Radzie Bezpieczeństwa — 12 dywizji wojsk lądowych, 1200 bombowców, 120 okrętów bojowych.

Delegat ZSRR — Gromyko odmówił rozpatrywania danych cyfrowych dopóki Rada nie rozstrzygnie zasadniczych problemów, związanych z siłami zbrojnymi ONZ. Jak wiadomo, ZSRR proponuje między innymi równy udział państw w siłach zbrojnych ONZ, podczas gdy pozostałe mocarstwa proponują udział proporcjonalny.

Robotnicy francuscy przeciw Ramadierowi

Demonstracyjny strajk miliona metalowców — przeciw planom gospodarczym rządu

Paryż (obsł. wł.) Francuskie Zgromadzenie Narodowe rozpoczęło wczoraj dwudniową debatę nad sytuacją gospo-

Hawaje — 49-ty stan USA

NOWY JORK PAP. Izba reprezentantów uchwaliła w poniedziałek ustawę na mocy której wyspy hawajskie stały się 49-tym stanem USA. Projekt ustawy ma być jeszcze zatwierdzony przez senat.

darczą, w szczególności nad sprawą płac i cen. Obrady te zadecydują prawdopodobnie o dalszych losach rządu. Ramadier zamierza po zakończeniu dyskusji postawić dziś sprawę wotum zaufania dla owej polityki gospodarczej.

Głosowanie nad wnioskiem o wotum zaufania ma się odbyć zgodnie z konstytucją — w piątek, to znaczy w 48 godzin po postawieniu wniosku.

W poniedziałek wieczór Ramadier

zaprzeczył pogłoskom, jakoby zamierzał w chwili obecnej przystąpić do rekonstrukcji rządu. Premier uznał rekonstrukcję gabinetu za „przedwczesną”.

Paryż (obsł. wł.) Dzień wczorajszy minął we Francji pod znakiem 24-godzinnego strajku demonstracyjnego metalowców, który objął około 1 miliona robotników przemysłu żelaznego i stalowego. Do strajku przyłączyli się również robotnicy kilku większych papierni,

Rebus ministra Marshalla

Co się kryje za planem odbudowy Europy

MOSKWA PAP. Komentator agencji Tass na marginesie konferencji paryskiej pisze:

„Wśród licznych oficjalnych i półoficjalnych wypowiedzi, jakie ukazały się w prasie w ciągu ostatnich kilku dni w związku z paryską konferencją ministrów spraw zagranicznych Związku Radzieckiego, Francji i Wielkiej Brytanii, dwa doświadczenia zwróciły na siebie uwagę: przemówienie ambasadora amerykańskiego w Londynie Douglasa z dn. 25 czerwca i komentarz o konferencji paryskiej w oficjalnym biuletynie ambasady amerykańskiej w Paryżu. Oba te dokumenty odzwierciedlają do pewnego stopnia punkt widzenia oficjalnych kół amerykańskich.

Zarówno przemówienie Douglasa, jak i biuletyn ambasady amerykańskiej w Paryżu wychodzą ze wspólnego założenia, wysuniętego przez Douglasa. Jednym z czynników odbudowy „Europy” jest zdanie sobie przez nią sprawy z odpowiedzialności za opracowanie skoordynowanego i powszechnego programu” idąc za przykładem Douglasa, biuletyn ambasady amerykańskiej w Paryżu z dnia 27 czerwca domaga się w tonie ultimatywnym, aby narody europejskie, które zaakceptują plan Marshalla, nie tylko opracowały łączny program wspólnej pracy gospodarczej, lecz nawet „zgrupowały swe zasoby, zniosły bariery gospodarcze i ustaliły swe potrzeby na podstawie kontynentalnej”.

Opracowany w ten sposób program musi być przedstawiony Stanom Zjednoczonym do rozpatrzenia. Nie wiadomo jak Douglas interpretuje górnolotne słowa „odbudowa Europy”, jednakże w każdym razie jest rzeczą oczywistą, że konferencji paryskiej nie zwołano w celu opracowania jakiegoś obejmującego wszystkich planu odbudowy gospodarczej Europy. Są ku temu poważne powody:

1) konferencja paryska nie została zwołana w celu zajęcia się ogólnym planowaniem życia gospodarczego w Europie, ale dla zbadania propozycji amerykańskich, sformułowanych w przemówieniu Marshalla, i ustalenia warunków, na jakich zostaną udzielone kredyty amerykańskie zainteresowanym państwom europejskim.

2) Gospodarcze planowanie w jakimkolwiek kraju i opracowanie programu gospodarczego jest suwerennym prawem tego państwa. Nikt nie może np.

Turcja ma pieniądze!

Nowy Jork (PAP) — Departament stanu ogłosił w poniedziałek wieczorem, iż rząd turecki zabiega o kapitał w komisji morskiej USA 10 dodatkowych okrętów pasażerskich i handlowych, w tym 2 statki handlowe typu „Victoria”, 2 okręty cysterny, 2 transportowce i 4 okręty pasażerskie.

dyktować jakimkolwiek państwu suwerennemu bez pogwałcenia jego praw i interesów. Ile zboża lub węgla d. państwo musi produkować, lub jakilości pewnych rodzajów surowców, lub towarów musi eksportować lub importować. Nikt nie może zabronić państwu suwerennemu dysponować jego zasobami naturalnymi lub ograniczać jego prawa w tym względzie. Narzucenie określonych norm gospodarczych lub proporcji obcemu państwu oznacza interwencję w jego sprawy wewnętrzne, co niewątpliwie postawi to państwo w sytuacji nierównej zależności.

Każdy, nawet najbardziej szlachetny pretekst opracowania europejskiego

programu gospodarczego, użyty w celu narzucenia pewnemu państwu określonych warunków produkcji i handlu, wpłynie niewątpliwie na ograniczenie jego niepedagogicznej i pozbawienie go swobody działania wobec państw, które będą w sposób przymusowy określone przez taki program, jako konsumenci lub dostawcy.

Nie trudno zrozumieć, w jak ciężkiej sytuacji znajdują się państwa słabsze, jeśli będą musiały podporządkować swoje życie gospodarcze ogólnemu programowi uwzględniającemu potrzeby silnych państw, których polityka została określona przez potężne monopole kapitalistyczne.

Nowe wybory na Węgrzech

Londyn (obsł. wł.) Z Budapesztu donoszą, iż węgierska partia komunistyczna zwróciła się do pozostałych trzech czołowych stronnictw z oświadczeniem, w którym stwierdza konieczność rozwiązania parlamentu i przeprowadzenia nowych wyborów powszechnych, przy czym

proponuje zwołanie konferencji międzypartyjnej celem rozpatrzenia możliwości utworzenia Frontu Narodowego w nadchodzącej kampanii wyborczej.

Londyn (obsł. wł.) Węgierskie Zgromadzenie Narodowe przystąpiło wczoraj do omawiania 3-letniego planu odbudowy gospodarczej Węgier.

Podział armii hinduskiej

Londyn (Obsł. wł.) Wczoraj podano do wiadomości w Londynie i New Delhi plan podziału armii hinduskiej na części przeznaczoną dla Pakistanu i Hindustanu. Podział prowizoryczny ma nastąpić

przed dniem 15 sierpnia r. b., i ma być przeprowadzony w ten sposób, aby każde „dominium” posiadało dostateczne siły zbrojne dla zapewnienia porządku wewnętrznego.

Pszenica płynie do Niemiec

WASZYNGTON PAP. Amerykański minister handlu Averell Harriman i minister rolnictwa Clinton F. Anderson we wtorek wylatują samolotem do zachodnich stref okupacyjnych w Niemczech w celu dokładnego zbadania zagadnień apro wizacji i handlu Anderson zatrzyma się również w Paryżu, by wziąć udział w konferencji zbożowej międzynarodowej rady żywnościowej

i organizacji do spraw wyżywienia i rolnictwa, której otwarcie ma nastąpić w dniu 9 lipca.

Ministerstwo rolnictwa zawiadomiło o dodatkowym przydziale 25.500 ton pszenicy dla stref anglosaskich w Niemczech, która ma być wysłana w lipcu. Jest to dodatkowy przydział do normalnego, wynoszącego 435 tysięcy ton zboża.

Kino „BALTYK” Narutowicza 20

ZNAKOMITA KOMEDIA SPORTOWA

NOWEJ PRODUKCJI RADZIECKIEJ

REŻYSERIA:
I. ZEMGANO
S. DEREWIAŃSKI

PROD: KINOSTUDIO ARTYSTYCZNYCH FILMÓW W KIJOWIE

Dziś PREMIERA!

»GOAL«

W ROLACH GŁÓWNYCH:

E. DEREWSCZYKOWA W. TOLMAZOW,
W. DORONIN L. KARTASZEWA

Zwolnienie generała SS.

Londyn (PAP) — Jak donosi korespondent „Daily Telegraph”, władze amerykańskie zwolniły z więzienia generała von Falkenhausena, b. niemieckiego gubernatora generalnego w Belgii. Jak zaznacza korespondent, zwolnienie nastąpiło na skutek oświadczenia władz sojusznicych, iż nie wysuwano przeciwko niemu żadnych oskarżeń natury karnej lub politycznej.

Na marginesie

Przykład idzie z góry

Opinia włoska przyjęła ze zrozumiałym oburzeniem wiadomość, że premier de Gasperi, korzystając z zamieszania, wywołanego paratygodniowym kryzysem rządowym, zdążył po cichutku, po malutku podpisać umowę finansowo-handlową z hitlerowskim fagasem i katem Hiszpanii — gen. Franco.

Oczywiście, ten krok de Gasperi'ego zasługuje — z każdego punktu widzenia — na jak najsurowszą ocenę i niedwuznaczne potępienie. Ale... nie zapominajmy o tym, że de Gasperi nie jest bynajmniej wyjątkiem, że „przyswiecali” mu przykłady podobnych rokowań, podejmowanych i nawet finalizowanych przez państwa, których sytuacja gospodarcza układa się bez porównania korzystnie, niż w wyniszczonych wojną, okupowanych do dziś dnia Włoszech.

W końcu marca br. umowę handlową z gen. Franco podpisał — W. Brytania, udzielając tym samym potężnego wsparcia gospodarczego faszyzmowi hiszpańskiemu. A obecnie, jak wiemy, w toku są pertraktacje, mające na celu udzielenie Hiszpanii frankistowskiej pożyczki w kwocie 200 milionów dolarów z bogactw zasobów banków amerykańskich. Jeśli Anglii i Stanom Zjednoczonym wolno ratować i podpierać gospodarczo chwiejący się reżim frankistowski, dlaczegożby tej przyjemności miał sobie odmówić włoski klerykał i reakcjonista — de Gasperi?..

A dzieje się to wszystko zaledwie w pół roku po uchwale Generalnego Zgromadzenia O.N.Z., które w zgodzie z uchwałami poczdamskimi i opinia demokratyczna całego świata, potępiła uroczyste faszyzm hiszpański, zalecając swym członkom odwołanie przedstawicieli dyplomatycznych z Madrytu i zastrzeżenie sobie — w razie potrzeby — podjęcie dalszych, energiczniejszych zarządzeń przeciwko gen. Franco. Jak się okazuje, niektóre państwa, odwoławszy z Hiszpanii swych ambasadorów, na własną rękę wszczęły już te „energiczniejsze” kroki, wysyłając do tejże Hiszpanii... towary przemysłowe i sprzęt wojenny, dolary i funty szterlingi. Słowem — Grecja Nr 2 na Półwyspie Pirenejskim.

Jest to, niewątpliwie, polityka błędna, prowokacyjna i ryzykowna, której skutki mogą się okazać w pewnych okolicznościach wręcz katastrofalne.

B. D.

Nasza nowela

Tańcząca zjawą

Opracował ze szwedzkiego Ludwik Świeżawski

W odrętwieniu nie miałem sił wskazać widna Jimowi, który stał przed paleniskiem. Lecz sam właśnie obejrzałem się i krzyknąłem:

— Halo, Frank! Co to jest? czy widzisz tę zjawę?!

Nie miałem odpowiedzi. Co mogłem powiedzieć o straszliwej marze?

Na szczęście po chwili zniknęła.

Obecnie byliśmy w pobliżu Rock Creek, gdzie most przerznięty jest nad głęboką rzeką. Ogarnął mnie niepokój.

Pociąg w szybkim biegu minął stację, która leży o milę od mostu. Normalne sygnały dzwijały głośno ze stacji.

Jim krzyknął. Zbliżyłem się do niego. Był w panicznym strachu.

Poklepałem go po ramieniu, mówiąc:

— No, Jim, no, Jim, stary tchórz.

Wpatrywał się w przestrzeń poprzez ciemności nocne. Spojrzałem, strach oświadczył mi także.

Tam na torze ukazała się znowu olbrzymia, czarna postać.

Chwitami spokojnie leciała przed nami, nagle rzuciła się w dżim tańcu.

Jim szeptał w przerażeniu:

— Frank, nie jedź na most! Na Boga, nie rób tego!

Nie zważałem się już. Zatrzymałem pociąg.

Usłyszeliśmy szum wody. Rzeka, Rock Creek, płynęła niedaleko. Zeszedłem z maszyny, nadbiegł konduktor.

— Co jest? Co się stało?

Czułem się niewyraźnie. Teraz nie było już tańczącej zjawy. Nic nie widziałem dalej, niż na kilka metrów. Powiedziałem prawdę:

— Nie wiem, co jest, ale zdawało mi się, że widzę groźne zjawisko, które wymachiwało ramionami i dawało mi znak przestrogi: „nie jedź dalej!”

Konduktor spojrzał na mnie zdumiony.

— Oszalałeś, Frank.

— Nie.

— Hmm.

2)

Po chwili mówi:

— Wyglądasz na takiego, któremu można wierzyć. Jesteśmy jednak w pobliżu rzeki i próżno się przekonać, czy zachodzi jakieś niebezpieczeństwo.

Wzieliśmy łajki. Jim został przy maszynie. Zaledwie uszliśmy kilkadziesiąt kroków, gdy stanęliśmy jak wryci.

Pod naszymi stopami ukazała się głęboka przepaść, w której groźnie szumiała rzeka, wezbrana wiosenna pleva.

Most był zerwany.

Wracaliśmy przejeżdżając. Wtedy znowu ujrzeliśmy postać czarnej dziewczyny, tańczącej nad torem. Widzieliśmy ją niezawodnie.

Konduktor jeszcze raz spojrzał w stronę przepaści, a następnie na mnie.

— Czy widzisz, dlaczego zatrzymałem pociąg? Tak, Coś innego jak zwykle szczęście zbawiło nas tej nocy.

Wracalem powoli do pociągu z dziwnymi myślami i dziwnym smutkiem. Podróżni podchodzili ku nam, zasypując nas przerażonymi pytaniami.

Między nimi był dziesięcioletni młodzieniec z Chicago, który więcej od nas posiadał sprytu. Widząc tańczące zjawisko, podszedł do lokomotywy i wskazał na latarnię.

— To jest nasza czarna pani!

Młody chicagowianin miał rację. W latarni, między szybka a reflektorem, trzepotała się ćma.

I to jest właśnie ten sam owad, którego pan widzi tutaj w złotych ramkach. Oto jest cała historia, mój panie. Gdy ćma latała przed światłem, rzuciła ciebie podobny do kobiety w długim, czarnym płaszczu, wznoszącej ramiona do góry. Nie wiadomo kiedy ona tam wleciała, lecz prawdopodobnie wtenczas, gdy Jim na stacji otwierał latarnię. Oprawiłem w ramki małego owada i wożę go, bo mi przypomina to zdarzenie. Uniknieliśmy dzięki temu stworzeniu katastrofy. Pan nazwie to zbiegiem okoliczności, ale — ale —

Nadszedł Jim palacz. Pożegnałem maszynistę, dziękując mu za niezwykłą opowieść.

Tylko, wsiadając do wagonu, pomyślałem, że jedna ćma uratowała życie przeszło dwustu ludzi, a za to ci ludzie nie darowali życia jednej ćmie. Wiem, że ta myśl jest ni w pleć ni w dziwieć, jednak myśli się o rozmaitych rzeczach.

Właśnie wychodził z urzędu ruchu konduktor z arkuszem w ręku i zawołał do maszynisty:

— Jedziemy. Wszystko w porządku.

KONIEC

Kronika m. Kutna



Komu wieszujemy

Czwartek, 3 lipca 1947 r.

Dziś: Ottona.

Jutro: Teodora.

Telefony

Pow. Urząd Bezp. Publ. — Nr 37
 Pow. Kom. MO. — Nr 22
 Miejski Posterunek MO. — Nr 35
 Starostwo Powiatowe — Nr 31
 Prezydium Pow. Rady Narod. — Nr 102
 Zarząd Miasta Kutna — Nr 30
 Straż Pożarna — Nr 41
 Urząd Repatriacyjny — Nr 86
 Pow. Zakład Elektryczny — Nr 32
 Urząd Zdrowia — Nr 91
 Polski Czerwony Krzyż (PCK) — Nr 89
 Szpital Powiatowy — Nr 20
 Ubezpieczalnia Społeczna — Nr 34
 Apteka „Pod Orłem” — Nr 106
 Apteka Sukc. H. Walenta — Nr 7

Jak pracują szkoły rolnicze

Powiatowa Rada Oświaty Rolniczej w Kutnie, na której czele stoi wicestarosta ob. mgr. Kwaśniewski, dokonała lustracji gminnych szkół rolniczych.

Na ostatnie swbje posiedzenie, na którym było składane sprawozdanie z lustracji szkół, Powiatowa Rada Oświa-

towa zaprosiła przedstawicieli partii politycznych i organizacji społecznych.

Mgr. Kwaśniewski szczegółowo scharakteryzował działalność poszczególnych szkół, ich stan gospodarczy, cechy dodatnie i ujemne, możliwości rozwojowe i najpilniejsze potrzeby bieżące.

Stosownie do postulatów powszechnej oświaty rolniczej w każdej gminie musi być szkoła rolnicza. W powiecie kutnowskim tylko jeszcze dwie gminy takich szkół nie mają — sprawa ta jednak będzie pomyślnie załatwiona. Gorzej, że w tych miejscach, gdzie szkoły (budynki) już są, praca nie zawsze toczy się normalnie.

Do najlepszych należą szkoły w Imleńcu, Sleszynie i w Sójkach, jednak i w tych szkołach nie zawsze jest dobrze, gdyż do majątku szkolnego roszeja sobie niczem nieuzasadnione pretensje działkowicze, a częstokroć i Związek Samopomocy Chłopskiej.

Pow. Rada Oświaty Rolniczej, po wysłuchaniu sprawozdania i ożywionej dyskusji, podjęła szereg uchwał, zmierzających do uporządkowania stanu prawnego szkół i ich popularyzacji wśród szerokiego rzesz społeczeństwa wiejskiego.

Polskie brygady młodzieżowe wyjeżdżają do Jugosławii i Bułgarii

Dnia 3 lipca br. wyjeżdża do Jugosławii 100-osobowa brygada młodzieży polskiej oraz 50-osobowa brygada młodzieżowa do Bułgarii. Brygady polskie włączą się do akcji odbudowy tych krajów.

W skład polskiej brygady utworzonej przez Międzypartijną Komisję Wymiany Młodzieży, wchodzi ZWM-owcy, OMTUR-owcy, WICP-arze i członkowie ZMD. Członkowie bry-

gady pochodzą z całej Polski. Obok włókniarzy z Łodzi są tu górnicy ze Śląska, młodzi metalowcy z Warszawy, Krakowa, Poznania i młodzi chłopcy z Rzeszowskiego i Lubelskiego. Wśród wyjeżdżających jest wielu zwycięzców młodzieżowych wyścigów pracy.

Do czynności gospodarczych wyznaczono ponadto 6 dziewcząt. Są to produkujące pracownice w swoich fabrykach.

Praca dla wspólnego dobra

Doskonałe wyniki akcji szarwarkowej w kraju

Według nadesłanych do dnia 27 bm. meldunków, wyniki akcji szarwarkowej zainicjowanej przez Ministerstwo Rolnictwa i Reform

Rolnych — na terenie całego kraju — przedstawiają się następująco:
 Dostarczone ogółem robotnikodniówek

pieszych — 267.064 i konnych — 1380.

Oczyszczono — 2263,7 km rowów, zasypa-
 no — 311,9 km. rowów przeciwozłogowych i
 strzeleckich, naprawiono — 46.543 m.b. dróg i
 wykopano nowych rowów — 69,6 km., napra-
 wiono 4.484 m sześć. wałów, umocniono 1820
 m.b. dna, zasypało 958 bunkrów, wybudowa-
 no 109 m.b. nowych przepustów, wykonano kon-
 serwacji rzek na długości 10,4 km. i dostar-
 czono zamiast świadczeń 200.000 zł. w gotów-
 ce.

W dotychczasowych pracach wyróżnił się wśle:
 w woj. pomorskim — Oborzsko, Grabkowo, w
 woj. kieleckim — Kępa Kościelna, Jastaniec
 Solec, w woj. lubelskim — Połoski,
 w woj. krakowskim — Wasowice Miasto, Ko-
 hyle, w woj. olsztyńskim — Wietajno, w woj.
 warszawskim — Pniewniczanka, w woj. biało-
 stockim — Dobrzyńsko, Jagodniki.

Wartość wykonanych prac wynosi — 77
 milionów złotych.

Słuszne narzekania strażaków

Od lat kutnowscy strażacy, którzy są ochotnikami, ofiarnie pracują dla społeczeństwa. Od niedawna, bo zaledwie od 8 czerwca br. ukazuje się „Głos Kutnowski”, a już mieliśmy okazję trzykrotnie zamieścić wzmianki o walce strażaków z żywiołem ognia i to walce skutecznej, świadczącej o ich wysokiej sprawności i ofiarności. W walce z ogniem strażacy popalili swoje ubrania jak i buty. Odrywają się od swojej pracy zarobkowej, a częstokroć odnoszą rany, narażają swe życie.

Ochotniczą Strażą Pożarną społeczeństwo nasze mało się interesuje, dopiero, gdy płonie dach nad głową, obywatel przypomina sobie o istnieniu straży.

Cóż jednak można wymagać od ogółu społeczeństwa, skoro ci, co przyjęli na siebie obowiązek opiekowania się drużyną strażacką zapomnieli o swoich zobowiązaniach.

W tych dniach odwiedziło naszą redakcję kilku strażaków, którzy skarżyli się, że Zarząd Straży nie dla organizacji tej nie robi. Strażacy nie posiadają nawet podręcznej apteczki, jak i noszy. Materiał na mundury strażackie podobno już drugi rok leży w magazynie, obok oliwy i benzyny i niema takiej wła-

dzy, która by namyśliła się wydać ten materiał strażakom.

Większość Zarządu Straży — jak twierdzili nasi rozmówcy — jest tylko od parady. Gdy jest jakieś święto, albo defilada, wtedy przystrojeni w bojowe mundury, ci członkowie Zarządu Straży paradują w pierwszych szeregach. Na codzień, do zwykłej pracy organizacyjnej, tych członków Zarządu trudno znaleźć.

Łęczycza

Kolegiata tumska zostanie odbudowana

z inicjatywy władz państwowych

Tuż pod Łęczyczą znajduje się jeden z najstarszych zabytków polskiego budownictwa średniowiecznego — archikolegiata tumska — okazała budowla kamienna z XII-go wieku, która w czasie ostatniej wojny ucierpiała wiele od pocisków niemieckich.

Do obecnej chwili kolegiata tumska pozostawała w stanie ruiny, obecnie jed-

nak ma być z inicjatywy władz państwowych odbudowana, odrestaurowana i przywrócona do poprzedniego stanu.

W związku z tym — biskup ordynariusz łódzki wydelegował do Tumu ks. Władysława Chmiela, który stanął na czele specjalnego komitetu odbudowy świątyni tumskiej.

Ks. Władysław Chmiel nadesłał nam

poniższą odezwę z prośbą o wydrukowanie.

„Władze państwowe postanowiły zniszczoną przez wroga Archikolegiatę doprowadzić do stanu pierwotnego.

„Na apel J. E. Ks. Biskupa Ordynariusza Diecezji Łódzkiej i Wojewody Łódzkiego, chcąc postawić pierwszy wielki krok w tej odbudowie, wzywam obywateli Ziemi Łęczyckiej do spełnienia miłego względem Kościoła i Ojczyzny obowiązku, który ma się przejawiać w pracy przy oczyszczeniu wnętrza Archikolegiaty i jej otoczenia z gruzów i chwastów.

„Zbiórka przy moście na Bzurze w Łęczycy o godz. 9-ej w dniach od 1 do 15 lipca — prócz niedziel.

„Należy zabrać ze sobą odpowiednie narzędzia”.

Za Komitet: Ks. Władysław Chmiel
 Proboszcz parafii Tum

Łęczycza, dnia 30 czerwca 1947 r.

W dniu 17 bm. w Tumie odbędzie się ponowne poświęcenie kolegiaty przez J. E. Ks. Biskupa M. Klepacza. W uroczystości wezmą udział: naczelnik Wydziału Odbudowy, Inspektor Wydz. Kultury i Sztuki, Konserwator Wojewódzki oraz Przedstawiciele Filmu i Prasy. O godz. 11,30 pod gołym niebem, gdyż brak dachu i sklepienia nad nawą główną, odprawiona będzie na prowdorczym ołtarzu pierwsza po 8 latach Msza św.

Kronika kulturalna

W województwie białostockim odbudowana jest kosztem 40 milionów złotych sto szkół. Z wybitną pomocą w odbudowie, w postaci budulca i robocizny pospieszyło miejscowe społeczeństwo.

We Wrocławiu otwarta została druga w Polsce szkoła prawnicza Ministerstwa Sprawiedliwości, w której kształcić się będą kadry młodych prokuratorów.

Ozorków

Otwarcie nowego dworca Kujawskich Kolei Wąskotorowych

Dnia 30 czerwca rb. Vicedyrektor Kolei Państwowych DOKP Łódź mgr. M. Świdorski w obecności przedstawicieli władz miejskich miasta Ozorkowa dokonał otwarcia nowo wybudowanego dworca Kujawskich Kolei Wąskotorowych stacji Ozorków Centralny.

Należy przypomnieć, że linia Kujawskich Kolei Wąskotorowych Krośniewice — Ozorków dopiero od stycznia br. dochodzi do centrum m. Ozorkowa, łącząc bezpośrednio Kujawskie Koleje z

Łódzkimi Wąskotorowymi Elektr. Kolejami Dojazdowymi.

Nowowzniesiony dworzec stanowi duże udogodnienie dla podróżnych, oczekujących na pociągi, a przede wszystkim kasuje niedogodność dotychczasowego nabywania biletów w przedmiejskiej stacji Ozorków-Miasto, położonej w odległości 1 km. od centrum miasta.

Wyniki konkursu na sztukę dla scen ludowych

Ogłoszony przez redakcję tyg. „Więś” w porozumieniu z Wydz. Kultury Wsi przy Zarządzie Gł. Z.S.Chł. konkurs na sztukę dla scen ludowych został rozstrzygnięty.

Jury konkursu pod przewodnictwem Z. Kałużyńskiego z 52 utworów nadesłanych do konkursu zakwalifikowało do nagrody — 7 sztuk, do wyróżnienia — 5 sztuk, wreszcie do wyróżnienia w grupie sztuk dokumentalnych — 7.

Pierwszą nagrodę (40.000 zł.) przyznano Teodorowi Gozdzińskiewiczowi za sztukę pt. „Rusz-

nica Królewska” dwie nagrody (25 tys. zł.) Gustawowi Przeczakowi za sztukę pt. „Ondraszek i Bublecowi za sztukę „Leluje z białej izby”, poza warunkami regulaminu konkursowego nagrodę w wysokości 25 tys. zł. przyznano St. Gebali za sztukę pt. „51-y robotnik”. Trzy trzecie nagrody po 15 tys. zł. otrzymali: K. Biernat, A. Kamińska oraz J. Rohlof i A. Łazarek.

Nagrody zostały ufundowane przez Wydz. Kultury Wsi Z.S.Chł., Departament Literatury Min. Kult i Sztuki, ZAIKS oraz Państw. Bank Rolny.

Czytajcie

„Głos Kutnowski”

